DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

17 61.036,0004.122.0011.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

27 3.713,0004.122.0011.2003.0000 ENCARGOS COM CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

40 7.357,0006.182.0021.2005.0000 ENCARGOS COM A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

48 48.100,0004.124.0011.2006.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

61 25.585,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

62 83.580,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$5.864.508,02 distribuídos as seguintes dotações:

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

64 30.000,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

90 4.700,0004.123.0011.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 07 REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL NA CAPITAL

107 5.000,0004.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL NA CAPITAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

208 40.000,0012.365.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL/Resultante de Impostos

633 1.077.956,7512.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 150
15 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

718

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL/Resultante de Impostos

140 40.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 120
12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

141 155.260,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 120
12 FUNDEB

12

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

142 193.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 120
12 FUNDEB

11

253 002 FUNDEB - COMPLEMENTO - 40%

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

144 715.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 120
12 FUNDEB

12

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

147 60.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 120
12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

160 23.200,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 160
16 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

74

200 000 SALÁRIO EDUCAÇÃO

168 30.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

616 146.847,2912.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

238 3.000,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

247 30.000,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

255 3.800,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

256 16.532,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

270 6.950,0018.541.0011.2033.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

299 31.090,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

300 74.103,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

281 60.000,0004.122.0091.1008.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

634 234.192,9815.451.0091.1009.0000 ABERTURA, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 050
05 CONVÊNIOS FEDERAIS

26

100 002 CONVÊNIO FEDERAL

0102 13 SEC.MUN.AGRICULTURA, ABASTEC. E FOMENTO A MICRO E PEQ. EMPR

326 26.841,0020.605.0011.2036.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO, ABASTECIMENTO E FOMENTO A MICRO E PEQUENA EMPRESA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS

344 1.525,0004.122.0011.2037.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

350 18.360,0013.392.0011.2038.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0103 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

450 1.760,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

763

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

635 45.000,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

469 87.812,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

471 24.456,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

779

300 000 SAÚDE

472 521.375,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

474 44.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

779

300 000 SAÚDE

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

488 1.264.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

02

300 000 SAÚDE

489 2.500,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

779

300 000 SAÚDE

497 50.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

02

300 000 SAÚDE

514 11.455,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

09

300 000 SAÚDE

516 3.646,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

09

300 000 SAÚDE

532 180.000,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

09

300 000 SAÚDE

585 371.775,0010.301.0052.1026.0000 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICIPIO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

735

300 000 SAÚDE

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

5.864.508,025.864.508,025.864.508,025.864.508,02Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

1.412.306,291001
234.192,982605

1.314.000,000210
195.101,000910
371.775,0073510
70.956,0077910
1.760,0076311

293.000,001112
870.260,001212

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288DECRETO Nº 17 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

1.077.956,7571815
23.200,007416

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DAVID NUNES BEMERGUY
PREFEITO MUNICIPAL

DAVID NUNES BEMERGUY
PREFEIT0 MUNICIPAL

320.765.412-68 BENJAMIN CONSTANT, 01 de julho de 2019

PEDRO FELIX DE OLIVEIRA
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

622.992.472-20

ADELAIDE RONNAU DA SILVA
CONTADOR

CRC AM 016256/O-5